
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quinta - Feira,11 Maio de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1157

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..................................1 Pgs
- Atos da Administração...................1/3 Pgs
- Atos da Educação..............................3 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 249 DE 11 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
procedimento administrativo nº 003573/2017,

R E S O L V E

Revogar, a pedido, a Portaria nº 55 de 16/01/2017, que colo-
cou a disposição do Município de Sapucaia o servidor RODRIGO
MARTINS CARVALHO, matricula 1.609, Auxiliar Administrativo
do quadro efetivo desta Municipalidade, com validade a contar de
08/05/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIOPRETO, em 11 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Tendo em vista os despachos exarados no feito administra-
tivo nº 3598/17 constatação de  solicitação equivocada de  docu-
mentação necessárias à habilitação e ao credenciamento do materi-
al do certame, fica suspenso “sine die” o pregão nº 025/17
.
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na
Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 353, Centro, ou através dos
telefones  2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

 São José do Vale do Rio Preto, 10 de maio de 2017.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeiro da Secretaria de  Administração

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
11 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1157
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1157
Quinta - Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2923

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1896/2017 PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o Sr. Igor Falante Pereira; FUNÇÃO: Médico Psiquiatra referência XIII; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e
oitenta) dias, iniciando-se em 11 de maio de 2017 e findando-se em 07 de novembro de 2017-para atendimento no Centro
de Atenção Psicossocial- CAP’S-; VALOR: R$3.811,52 (três mil e oitocentos e onze reais e cinqüenta e dois
centavos);DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da Dota-
ção Orçamentária n.º 2006.101220202.086-3.1.90.04-01 e 04  (Manut.  das Atividades da Secretaria  de Saúde- contratação
por tempo determinado – fontes: recursos próprios e da saúde) CR 201 e 202; e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 –
(Encargos Patronais do Municipio – obrigações patronais – fontes; recursos próprios e da saúde) ;  DATA DE ASSINA-
TURA: 10 de Maio de 2017.

ANA LUCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2924

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1698/2017 PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a Srª. Grasiele de Oliveira Ribeiro; FUNÇÃO: Fisioterapeuta referência IX; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e
oitenta) dias, iniciando-se em 02 de maio de 2017 e findando-se em 28 de outubro de 2017-para atendimento junto ao
Ambulatório de Fisioterapia deste Município com a carga horária de 20 horas semanais; VALOR: R$1.485,82  (um  mil e
quatrocentos e oitenta e cinco  reais e oitenta e dois centavos);DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorren-
tes do presente Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária n.º 2006.101220202.086-3.1.90.04-01 e 04  (Manut.
das Atividades da Secretaria  de Saúde- contratação por tempo determinado – fontes: recursos próprios e da saúde)  e
2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 – (Encargos Patronais do Municipio –obrigações patronais – fontes; recursos
próprios e da saúde) ;  DATA DE ASSINATURA: 02 de Maio de 2017.

ANA LUCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2925

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1700/2017 PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a Srª. Gisele Lima do Alto; FUNÇÃO: Psicóloga, Referência IX; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias,
iniciando-se em 02 de maio de 2017 e findando-se em 28 de outubro de 2017-para atendimento junto ao Centro de
Atenção Pscossocial -CAPS, deste Município com a carga horária de 20 horas semanais; VALOR: R$1.485,82  (um  mil
e quatrocentos e oitenta e cinco  reais e oitenta e dois centavos);DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decor-
rentes do presente Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária n.º 2006.101220202.086-3.1.90.04-01 e 04
(Manut. das Atividades da Secretaria  de Saúde- contratação por tempo determinado – fontes: recursos próprios e da
saúde) e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 – (Encargos Patronais do Município –obrigações patronais – fontes;
recursos próprios e da saúde) ;  DATA DE ASSINATURA: 02 de Maio de 2017.

ANA LUCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2926

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1699/2017 PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a Srª.
Maria Eduarda Morelli Carvalho; FUNÇÃO: Psicóloga, Referência IX; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta)
dias, iniciando-se em 02 de maio de 2017 e findando-se em 28 de outubro de 2017-para atendimento junto ao Ambulatório
de Saúde Mental deste Município com a carga horária de 20 horas semanais; VALOR: R$1.485,82  (um  mil e quatrocen-
tos e oitenta e cinco  reais e oitenta e dois centavos);DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do
presente Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária n.º 2006.101220202.086-3.1.90.04-01 e 04 (Manut. das
Atividades da Secretaria  de Saúde- contratação por tempo determinado – fontes: recursos próprios e da saúde)  e
2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 – (Encargos Patronais do Município –obrigações patronais – fontes; recursos



SÃO JOSÉ
11 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1157
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
11 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1157
Quinta - Feira

próprios e da saúde) ;  DATA DE ASSINATURA: 02 de Maio de 2017.

ANA LUCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

Atos da Educação

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete reuniram-se na sede da SECCT, à Rua Coronel Francisco
Limongi, 100 – Centro, em São José do Vale do Rio Preto os membros da Comissão Gestora do PETU para deliberar sobre
assuntos pertinentes ao programa. Compareceram Cristiano Henrique Teixeira da Silva Junior, Fábio Maurício Esteves,
José Geraldo Domingos da Silva, Erileia Maria da Costa, apontada como nova representante da Secretaria Municipal de
Família, Ação Social e Habitação e eu, André Luís Gomes de Oliveira, que digitei a presente ata. Iniciou-se a reunião com
apreciação dos recursos apresentados aos processos indeferidos na reunião anterior por apresentarem renda percapta
superior ao previsto na lei. Recurso de Maria Luíza Teixeira Pereira, processo 3544/2017, DEFERIDO, ficando a solicitante
aprovada para usufruir do benefício. Recurso de Pedro Teixeira, processo 3545/2017, DEFERIDO, ficando o solicitante
aprovado para usufruir do benefício. Recurso de Daiana Silva Teixeira Rento, 3356/2017, DEFERIDO, ficando a solicitante
aprovado para usufruir do benefício. Recurso de Wendel Maciel da Costa, 3408/2017, EM ANÁLISE, pedindo parecer do
Gabinete do Prefeito e da Procuradoria Geral do município; Helena Teixeira de Melo, 3469/2017, INDEFERIDO.
Analisados os processos relativos a segunda graduação: Jussara da Silva Barbosa, 1960/2017; Andreza Vieira da
Fonseca, 1961/2017; Mariana da Costa Maciel, 3295/2017, todos INDEFERIDOS.
Processo 2109/2017, sobre prática de ‘carona’ no ônibus São José do Vale do Rio Preto x Teresópolis, Maria Eliza
Norberto Pinheiro e Vitória Alves Rodrigues, a comissão mantém a posição pelo INDEFERIMENTO e solicita nova
avaliação e parecer da Procuradoria Geral do Município, visto que não existem ‘vagas ociosas’ alegadas na cota do dia
quatro de abril do corrente no referido processo.
Analisados casos de inclusão. Felipe Chaves de Souza, 297/2017. DEFERIDO; Philipe Faraco Pacheco Carneiro, 1261/
2017, EM ANÁLISE, encaminhado para Procuradoria Geral do Município para parecer. Bruno Dias Virgínio, 2893/2017,
DEFERIDO. Desiré de Freitas Faraco, 1116/2017, EM ANÁLISE, encaminhado para parecer da Procuradoria Geral do
Município.
Analisados processos de solicitantes que protocolaram seus pedidos de benefício após a data limite prevista pela Lei
1180/2005: Alexia Lima do Amaral, 2559/2017; Luiz Henrique Figueiredo Rento, 2498/2017; Daniel Diefenbach Esteves,
2308/2017; Mariane dos Santos Machado, 2244/2017; Leandro Figueiredo Cruz, 2298/2017; Luana Fernandes Cardoso,
2196/2017; Thayna Maia Guedes Araújo, 2156/2017; Mariana da Silva Ribeiro, 3463/2017; Lavínia Eliseu Muniz, 3114/
2017; Juliana Chaves Soares, 3002/2017; Neusa Quintas Ribeiro, 1908/2017; Julia Madeira Moreli, 1879/2017; Henrique
Guerra da Silva, 1905/2017; Milan Cristian da Silva Malheiros, 2012/2017; Douglas Gonçalves Carvalho, 2062/2017;
Dayana dos Santos Chaves, 2003/2017; Maria Eduarda Gonçalves Silva, 1917/2017; Romário Barboza de Melo, 2932/
2017; Carlos Henrique Lemos Gonçalves, 3155/2017; Maikon Matheus Vaste Corrêa, 2455/2017, DEFERIDOS, visto que
a nova fase do processo de pedido do benefício começa no dia 1º de junho do corrente.
Após análise dos processos, foi sugerida e aprovada criação de lista de chamada nos ônibus para autorização de
utilização e controle de freqüência nos coletivos, ficando os coordenadores das linhas responsáveis pela chamada e
apresentação mensal da mesmas. Não havendo mais o que discutir, assinam a presente ata os participantes da reunião.


